
UNIVERSITETl-UNIVERSITY 
"KADRI ZEKA'' 

FAKULTETI EKONOMI\'. 

Nr.Prot .. _~6{...~.l...::.O _____ _ 

Ot. Pranimit 

U IVERSITF.TI PU13LIK " KA DRI ZEKA'' GJILA 
Rclcrati i Komi ionit vleresue per zgjedhjen e per onelit akadcmik 

NI cm.SlTETl PUBLI K " KADRI ZEKA" 
·· 7.ija Shcmsiu pn., 60000 Gjilan Rcpublika e 
Koso es \ W\ ~l i-gj il an.net tel: 0280390 112 

REFERATI 

~Go <8<;\ - t0A ~ 

I KOMIS IONIT VLE RESUES PER ZGJ EDHJEN E PERSONELlT AKADEMIK 

(E ploteson Ko111isioni Vleresue.\~ 

-
Falrn ltcti Ekonomik 
--- -· -- --·-· 
l.cnda/et per te cilat c hte shpall ur konkursi Grup lendesh nga Ekonomik-si 

I. Prof. s .Dr. Gczim Tosuni 
Kandidatet e paraqitur: 

2. Dr. c. Donika Aliu-Zhuja 

-

Kom i ioni vi ere ue : 

I. Prof. Asoc. Dr. Driton Qehaja, Kryetar 

2. Prof. /\soc. Dr. I lysen lsmaj li , Anetar 

3. Prof. Dr. Valentin Tor,:i, Anetar 



UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

I. TE DHENAT PER KANDIDATIN 

(Neni 8) 

Kandidati nr.1. Gezim Tosuni 

Tabela 1. Te dhenat per kandidatin let per ti! cilin shkruhet raportilet1 

Emri dhe mbiemri Gezim Tosuni 
Ditelindja dhe vendlindja 22.01.1975, Giilan 
Grada shkencore Doktor Shkence 
Titulli akademik (nese eshte rizgjedhje) Profesor Asistnet 
Viti kur eshte fituar titulli aktual (nese eshte 2014 
rizgjedhje) 
Universiteti/fakultet i/departamenti2 Fakulteti Ekonoik, Universiteti "Kadri Zeka" Gjilan 
Arsimimi i larte 
STU DI MET THEMELORE 

- Institucioni - Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Prishtines, 
- Vendi - Prishtine, Kosove, 
- Titulli i fituar - Ekonomist i Diplomuar 
- Data I viti i diplomimit - 8 prill 2004 
- Fusha e studimit - Menaxhment dhe Informatike 

STUDIMET MASTER I MAGJISTRA TORE 
- Institucioni - Staffordshire University 
- Yendi - Britani e Madhe 
- Titulli i fituar - Master of Science in Economics for Business 

Analysis (MSc in EBA) 
- Data I viti i diplomimit - 14 nentor 2005 
- Fusha e studimit - Ekonomiks per Analize Biznesi 

STUDIMET E DOKTORA TES 
- Institucioni - Staffordshire University 
- Vendi - Britani e Madhe 

- Titulli i fituar - Doktor Shkence (PhD) 

- Data I vi ti i diplomimit - 6 shkurt 2014 

- Fusha e studimit - Qeverisje Koroporative, 
- Profili - Ekonomiks 

1 Ne kete tabele paraqilen shenimel per secilin kandidal qe i shkruhel ref erati. Te shtohen tabela, varesisht nga 
numri i kandida/eve 
2 Nostrifikimi i dokumen/uar per le gjilha nive/el: Bachelor, Master dhe Doktoralure 
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UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Kandidati nr.2. Donika Aliu-Zhuja 

Tabela 1. Ti! dhi!nat per kandidatin let per ti! cilin shkruhet raportilet3 

Emri dhe mbiemri Donika Aliu-Zhuja 

Ditelindja dhe vendlindja 24.01.1974, 

Grada shkencore Doktor I "Prirje te integrimit nderkombetar te Kosoves" 

Titulli akademik (nese eshte rizgjedhje) Profesor Asistent 

Viti kur eshte fituar titulli aktual (nese eshte 2017 
rizgjedhje) 
Uni versi teti/faku lteti/ departamenti4 Kolegii Universitar - GLOB US 
Arsimimi i la rte 
STUDIMET THEMELORE 

- Institucioni - Universiteti i Prishtines,Fakulteti Ekonomik, 
- Vendi - Prishtine, Kosove, 
- Titulli i fituar - Diplome Universitare - Profesor I "Zhvi llimi i 

mendimit ekonornik". 
- Data I vi ti i diplornirnit - 27.03 .1 998 

STUDIMET MASTER I MAGJISTRA TURE 
- lnstitucioni - Universiteti i Prishtines,Fakulteti Ekonomik, 
- Vendi - Prishtine, Kosove, 
- Titulli i fituar - Dip Jome Universitare-Magj ister 
- Data I viti i diplomimit - 26. 09.2007 
- Fusha e studimit - Menaxhment dhe Informatike 

STUDIMET E DOKTORA TES 
- lnstitucioni - Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Ekonomise 

- Titu lli i fituar - Grade Shkencore - Doktor /"Prirje te integrimit 
nderkombetar te Kosoves" 

- Data I viti i diplomimit - 16.09.2016 
- Fusha e studimit - Marketing Nderkombetar 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabeleo 1 

Nga Tabela 1. shihet se kandidati Nr.2 ka prezantuar titullin akademik "Profesor Asistent" .5 Ne 
kete pike duhet kushtuar vemendje faktit qe sipas ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi te Republikes 
se Kosoves, vetem institucionet publike te arsimit te larte mund te japin tituj akademik. Kjo 
eshte e precizuar ne Ligjin Nr. 04/L-037, Neni 26, paragrafi 8. 

3 Ne kete tabele paraqiten shenimet per secilin kandidat qe i shkruhet ref erati. Te shtohen tabela, varesisht nga 
numri i kandidateve 
4 Nostrifikimi i dokumentuar per le gjitha nivelet: Bachelor, Master dhe Doktorature 

5 Shenim: Ne rastin e kandidates Nr.2 komisioni i ka shfiy te=uar te dhenat e pre=antuara ne dosj en e ap/ikacionit, 
pjesa "Biografia ''. 
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UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

II. KUSHTET PER ZGJEDHJEN E PROFESORIT TE ASOCUAR 
(Neni 15) 

1. Thirrja doktor shkence (Dr.Sc. I PhD) dhe thirrja akademike Profesor Asistent 
(Prof.Ass.) 
Tabela 2. Te dhenat lidhur me graden e fituar shkencore 

Grada shkencore D oktor Shkence (PhD) 

Thirrja e fituar akademike Profesor Asistent 

Viti kur eshte fituar thirrja aktuale 2014 
(vlen per rizgjedhje) 
Vendimi Ref.nr. Ql/ 1147 Dt. 02/ 1.Q/2014 01 / 1147 Dt. 01 11 0/2014 

Universiteti/ Fakulteti/Departamenti U ni versite ti "Kadri Zeka", Fa kulteti E konomik 

Nostrifikimi I MASHT/ NARIC Nr. 611880 Dt. 01 /08/2014 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 2 

Nga Tabela 2. shihet se kandidati ka fituar thirrjen shkencore Doktor shkence (Dr. Sc.), dhe 
thirrje akademike Profesor Asistent (Prof.Ass.) vendimi me numer reference 01/1147 te dates 
02/10/2014, dhe me kete ka plotesuar kushtet formalo-juridike sipas nenit 156, pika 1.1. te 
Statutit te Perkohshem te Universitetit publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, dhe nenit 12, pika 1. te 
Rregullores per zgjedhjen e personelit akademik ne UKZ, nr. Ref. 011315 dt.18/03.2019. 

2. Permbledhje e aktivitetit shkencor te kandidatit 
(Neni 16, pika 4) 

Tabela 3. Monografite 

Nr. Au tori/et Titulli i publikimit 

1 Gezim Tosuni Corporate Governance of US Banks 
during the last financial Crisis: The 
impact of corporate governance on the 
performance of financial institutions 

Lloji i 
publikimit 

Liber Akademik 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 3 

Shtepia botuese, 
vendi, viti 

LAP LAMBERT 
Druck: KN Didital 
Printforce GmBH -
Stuttgart 

Tabela Nr.3 deshmon se kandidati ka publikuar nje monografi ne gjuhen Angleze, e cila i 
ploteson kerkesat sipas Nenit 12, qe deshmohet nga vleresimet e dy profesoreve, Prof.Dr. !raj 
Hashi dhe Professor Geoff Pugh lidhur me origjinalitetin dhe vleren akademike te 
monografise. Gjithashtu monografia i ploteson kriteret e SENSE, meqe shtepia botuese eshte 
e rankuar me C (prefix metcode 3494)- qasja ne faqe me 04-09-2019. 

4 



UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Tabela 4. Punimet e publikuara ne revistat nderkombetare shkencore 

Nr. Au tori/et Titulli i punimit Revis ta Vellimi, nr., Linku 

faqet, viti identifikues6 

I Gezim Tosuni, FACTORS Economic DBK.GOD httgs://hrcak. srce.hr 
Ibrahim Krasniqi , INFLUENCING USAGE Thougt and XXVIII. (2019.) /fi le/32268 1 
Marina Dabic, OF MOBILE BA KING Practice, BR. 1. (329-

IN THE REPUBLIC OF 355). 
KOSOVO 

2 Kaltrina Gashi, Corporate Social Book of The Role of httgs://ww\.v .researc 
Gezim Tosuni Responsibility of Banks in Abstrancts 2015 Business in hgate.net/gubl icatio 

Kosovo Sustani able n/282667956 Deve 
Development logment of Suggor 
in the Western t Decision Sxstem 
Balkans. F. 47 s in Agriculture b 

v Usi ng Artificial 
In telligent Svstems 

3 Gezim Tosuni EU Integrations: a YEARBOOK V. l. f. 96- 103 http://atlanti c-
Challenge for Kosovo - SIPAN 2015 counci I .com .hr/imag 
Facts and Figures es/yearbooksi pan/Ye 

arbook-20 15 .pdf 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 4 

Tabela Nr. 4 tregon se publikimetjane te indeksuara ne Emerging Sources Citation Index, 
Journal of Econom ic Literature, Pittsburgh; DOAJ, Directory of Open Acess Journals, Lund 
University, Lund; EBSCO Publishing, Ipswich, MA, USA; CAB Abstract (CABI), Wall ingford, 
UK; Hrcak; ProQuest; EconLit; EconBiz; ROAD; ZBW 
(http://www.unidu.hr/odjeli .php?idizbornik= l 70), dhe ne kete menyre i plotesojne kriteret e 
caktuara sipas Rregullores per zgjedhjen e personelit akadem ik ne UKZ, nr. Ref. 01 /315 
dt.18/03.2019. 
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UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Tabela 5. Punimet e pub/ikuara ne revista rajonale (Shqiperia, Maqedonia, Mali i Zi, 

Serbia, BeH) 

Nr. Au tori/et Titulli i punimit Revis ta Vellimi, nr., Linku 
faqet, viti identifikues 

I Gezim Tosuni , Potential Export Markets Formin. Finland. 2015 httgs://www. undg.orgLco 
Yisar Yokrri For Food Processing, Fi ntent/dam/ kosovo/docs/ 

Agriculture, Wood Ministry for AFT/Potential%20Exgor 
Processi ng, Construction Foreign Affairs t%20Markets.gdf 
Materials, Tourism and of Finland, 
Artisanal Crafts Sectors through UNDP 

2 Muhamet Improving Corporate RIINYEST- 2009 httgs ://www .ci ge.orgLleg 
Mustafa, Governance and CIPE acx/12ublication-
Sejdi Osmani, Transparency in Bansk and docs/CG%20in%20Bank 
Salvador Insurance Companies in ~ 
Elmazi, Kosova lns%20Comg%20Kosov 
Gezim Tosuni , o%20Riinvest.gdf 
Fadil Aliu 

.., 
Muhamet Corporate Governance in Center for 15 dhjetor 2009 httg: //channel04 l 4 .blog .) 

Mustafa, Banks and Insurance International sgot.com/2010/01 /corg 
Sejdi Osmani , Compaies:The Experience !Private orate-governance-in-
Salvador of Kosovo !Enterprise, banks-and.html 
IElmazi, IEconom icReform 
Gezim Tosun i, !Feature Service 
Fadil Aliu 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabeten 5 

Ne Tabelen Nr. 5 sh ihet se kandidati ka publikuar neper revista shkencore rajonale te cilat 
gezojne respekt akadem ik. 

Tabela 6. Punimet e publikuara ne revista kosovare 

Vellimi, nr., Linku 

Nr. Au tori/et Titulli i punimit Revis ta faqet, viti identifikues 

I 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 6 

\ Kand idati nuk ka prezantuar ndonje punim sipas kerkesave te kesaj tabele. 

6 



UNJVERSJTETJ PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Tabela 7. Prezantimet ni!. konferenca 

Konferenca, Vellimi, nr., 
Nr. Au tori/et T itulli i punimit simpoziumi etj. faqet, viti 

1 Gezim Tosuni Corporate Governance of I st International Dubrovnik, Croatia, 28th 
Banks and Insurance Conference "Smart September - I st October 
Companies: Case of Jdeas and a New 2016 
Kosova and Montenegro Concept of Economic 

Regenration in Europe" 
2 lraj Hashi and Corporate Governance Shahid Beheshti 13-15 dhjetor 20 11 

Gezim Tosuni and Performance of University, Teheran 
Financial Jnstitutions: 
some empricial evidence 

"' Iraj Hashi Corporate Governance Iranian Accounting 8-9 dhjetor 2009 .) 

Gezim Tosuni of Financial Instutions: Association, Second 
Zorica Kalezic Empirical Evidence International 

from Small Balkan Conference, 
Countries Teheran 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 7 

Nga Tabela 7. shihet se kandidati ka tri prezantime ne konferenca ne nivel 
nderkombetar/rajonal/vendor, e qe jane ne pajtim me pi ken 4. te nenit 13 te Rregullores per 
zgjedhjen e personelit akademik ne Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref.011315 
Dt.18.03.2019. 

7 



UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Tabela 8. Botimet universitare 

Nr. Au tori/et Titulli i publikimit Lloji i Shtepia botuese, 
publikimit vendi, viti 

I Valentin Toi;: i, Ekonomiksi i Parase, Bankingut dhe Perkthim i tekstit Education Centre: 
Gezim Tosuni , Tregjeve Financiare universitar te Mishkin, Prishtineffirane. 20 18 
Arben Mustafa, S. Frederic 
Driton Qehaja, 

Sokol 1-Iavolli 

2 RedaJ...'tor Muhamet Nga teoria ne praktike: studime rasti Liber Universitar RJINVEST, 20 18 
Mustafa, nga kompanite kosovare httg://euforia-

Gezim Tosuni kosovo.com/activities-
2/# 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 8 

Tabela Nr. 8 deshmon se kandidati ka qene pjesemarres ne dy botime universitare. 

Tabela 9. Kontribute tjera shkencore dhe profesionale 

Autoret (renditja si ne Vendi, 
Nr. kontributin shkencor) Lloji i kontributit shkencor Viti 

1 Gezim Tosuni Tosuni Gezim, Ligjsluneria e taksimit te veturave me Kosove, 
targa te huaja, Fakte dhe te gjetura. Prill 2015. Prill 2015 
Hulumtim parlamentar per Komisionin per Buxhet 
dhe Financa te Kuvendit te Kosoves. Mbeshtetur nga 
USAID Kosove dhe zbatuar nga Instituti Demokratik 
i Kosoves (KDI). I qasshem ne Drejtorine per 
Hulumtime Parlamentare te Kuvendit te Kosoves. 

2 Gezim Tosuni Ekspert i jashtem ne c;eshtjet lidhur me kartonin e Kosove, 
gjelber per Kryetarin e Komisionit per Buxhet dhe 2018 
Financa te Kuvendit te Kosoves 

3 Gezim Tosuni Konsulent i Komisionit per Buxhet dhe Financa te Kosove, 
Kuvendit te Kosoves ne rishikimin dhe 2018 
amandamentirnin e draft-ligjit per lnstitucionet 
Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare jo-
bankare. Raporti i qasshem ne Drejtorine per 
Hulumtime Parlamentare te Kuvendit te Kosoves. 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 9 nga Komisioni. 

Nga Tabela Nr. 9 mund te shihet se kandidati ka qene kontribuues aktiv ne proceset qe kane 
te bejne me zhvillimin e aspekteve te ndryshme te sektorit financiar ne Kosove. 

8 



UNIVERSITETl PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Kom isionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

3. Pervoja universitare 
(Neni 16, pika 5) 

Tabela 10. Pi!rvoja ni! mi!simdlti!nie universitare 

Periudha e Grada lnstitucioni, 
angazhimit shkencore Vendi 

(vitet akademike) dhe Thirrja 
akademike 

2014/2015 - Doktor Shkence, 'Universiteti 
20 I 8/2019 Profesor Asistent " Kadri Zeka" 

Gji lan 
Faku lteti 
Ekonomik; 
Faku lteti 
Juridik; 
MScE-
qeverisje 

2008/2009 PhD(C)/MSc Kolegji 
RllNVEST 

12013/2014 PhD(C)/MSc Kolegji 
Rll VEST 

2014/2015 Doktor Shkence, Kolegji 
Profesor Asistent RI INVEST 

Programi i 
studimit 

- Banka, Financa 
dhe Kontabilitet; 

- Menaxhment 
dhe lnformatike; 

- Market ing; 
- Menaxhment 

MSc 

MSc dhe PhD 

MSc dhe PhD 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 10 

Ligjerues i 

Jendeve 

- Mikroekonomi; 
- Makroekonomi ; 
- Tregje dhe 

lnstitucione 
Financiare; 

- Menaxhim i 
Ri skut dhe 
Sigurimet; 

- Qeverisje 
Korporative; 

- E drejta e 
konkurrences. 

Ekonomiks i 
Pun es 
Ekonom iks i 
Punes; Menaxhim 
i Ri skut 

Ekonomiks i Punes; 
Menaxh im i Riskut 

Verejtje 

Kandidati ka ofruar deshmi per pervoje te mjaftueshme ne mesimdhenie ne nivelin universitar 
duke filluar nga viti akademik 2008/2009, prej te cilave pese vitet e fundit jane ne cilesine e 
Prof.Ass.Dr. ne Universitetin Kadri Zeka - Gjilan . 

9 



UNJVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Tabela 11. Numri i mentorimeve sipas nivelit ti! studimit 

Periudha e Institucioni, Men tori me Mento rime Verejtje 
mentorimit Vendi ne studimet ne studimet 

themelore I Master 
Bachelor) 

2016-2017 Staffordshire I Corporate Social 
University Responsibility in Banking 

Sector in Kosovo 

2017-2018 Staffordshire l Factors impacting usage 
University of Mobile Banking in the 

Republic of Kosovo 

2017-2018 Kolegji l Menaxhimi i Riskut 
RI INVEST Kreditor ne banka permes 

sigurimeve - Sigurimi i 
Jetes 

2016-2019 Fakulteti 17 
Ekonomik, 
UKZ 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 10 nga Komisioni 

Kandidati ka mentoruar tri tema te magj istratures prej te cilave dy jane ne gjuhen Angleze, si dhe 
numer te konsiderueshem te temave te diplomes ne Fakultetin Ekonomik te UKZ. 

10 



UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Tabela 12. Pjesemarrja e deshmuar ne programe ose projekte ti! kerkimeve theme/ore 
dhe ti! aplikueshme 

Nr. Programi/ projekti Periudha Institucioni, Pozita ne program, 

shkencor kohore Vendi projekt/ 

Kontribut 

I CEERGE-EI (Post doc) 2018-2021 CERGE El Fellow 
Foundation 
Teaching Fell ow~ 

Career Integratior 
Fellowships 

2 EUFORIA - ERASMUS+ Shkurt 20 16 - UKZ Koordinator per 
(httQ://euforia-kosovo.com/ activities/ ~etor 2018 Fakultetin Ekonomik 

UKZ 
3 Balkan University Association tetor 20 15 - Fakultet i Perfaqesues 

prill 20 19 Ekonomik, UKZ 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 12 nga Komisioni. 

Ne Tabelen 12 shihet se kandidati duke filluar nga viti 2015 ka marre pjese aktive ne aktivitete 

dhe/apo projekte te ndryshme kerkimore. 

11 



UNIVERSJTETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

III. KAND IDA TET TE CILET NUK I KANE PLOTESUAR KUSHTET FORMALO -
JURIDIKE 

ARSYETIMI 

Arsyetimet per kandidatet qe nuk i kane plotesuar kushtet formal-juridike dhe rrjedhimisht nuk 

jane propozuar per avancim ne thirrjen akademike Profesor i Asocuar (Prof.Asoc.), jane si 

vijon: 

Kandidati nr. 2 Kandidatja Dr.Sc. Danika Aliu-Zhuja nuk i ploteson kushtet formal-juridike per 
poziten Prof.Asoc. meqe titulli akademik Profesor Asistent nuk eshte fituar sipas ligjeve dhe 
rregulloreve ne fuqi te Republikes se Kosoves. 

12 



UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

PIKET E GRUMBULLUARA SIP AS KRITEREVE TE VE<;ANTA PER 
FITIMIN E TITUJVE AKADEMIK 

Tabela 12. Vleresim i pergjithshem per te gjithe kandidatet 

Nr. Emri e mbiemri i kandidatit Pike 6 

1 Gezim Tosuni 109 

2 

3 

4 

5 

6 Shenim: Per titullin "Profesor i Asocuar " kandidati duhet te tuboje me se paku 61 pike nga kriteret 
obligativ (Shih Rregul/oren per ::gjedhjen e personelit akademik ne Universitetin "Kadri Zeka " ne 

Gjilan, Refnr. 0111474 051121 2015 

13 



UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

IV. PERFUNDIMI DHE PROPOZIMI 
(THIRRJA AKADEMIKE E CILA PROPOZOHET) 

Komisioni vleresues, i formuar me Vendimin Ref.nr. 01 /1419 dt. 05.08.2019 te Senatit te 

Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gji lan, duke u bazuar ne Nenin 156 te Statutit te 

Universitetit, te Rregullores per zgjedhjen e personelit akademik ne Universitetin "Kadri Zeka" 

ne Gj i Ian, Ref.O 1/315 Dt.18.03.2019 dhe Konkursit per zgjedhjen/rizgjedhjen e personelit te 
rregullt akademik ne njesite akademike te Universitetit publik "Kadri Zeka" Gjilan 

Ref.nr.01/1039 dt.14/06/2019, per vitin akademik 2019/2020, pas shqyrtimit te dosjeve te 

kandidateve, per poziten nje mesimdhenes per grup lendesh nga ekonomiksi , pozita 1: 

PROPOZON 

Prof.Ass.Dr. Gezim Tosuni per thirrjen akademike Profesor i Asocuar (Prof.Asoc.) ne Fakultetin 

Ekonomik prane Universitetit publik "Kadri Zeka" ne Gjilan. 

Komis ioni erdhi deri te ky propozim duke pasur per baze se kandidati Prof.Ass.Dr. Gezim Tosuni i 
ploteson te gjitha kushtet e parapara ne Statutin, Rregulloren per zgjedhjen e personelit akademik, 

si dhe Konkursin e shpallur te Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan. 

Kandidati ka graden e doktorit te shkences (Dr.Sc./PhD) dhe thirrjen akademike te Profesorit 
Asistent (Prof. Ass.) te fituar ne baze te Vendimit (Ref.nr.01 / 1147) te Universitetit publik " Kadri 

Zeka" ne Gjilan 

Kandidati ka publikime shkencore nderkombetare, Economic Thought and Practice punim te 

publikuar ne revisten e cila eshte e indeksuar ne platformat akademike DOAJ, EBSCO, EconLit 
etj. sipas Udhezimit Administrativ te MASHT-it, ka monografi ne gjuhe Angleze e botuar nga 

shtepi botuese e rankuar "C" sipas SENSE si dhe ka punime ne revistat rajonale e vendore, si dhe 
pjesemarrjen konferenca rajonale dhe vendore. Per me shume, kandidati ka kontribuar permes 

hulumtimeve dhe raporteve te ndryshme ne aspekte te ndryshme te sektorit financiar te Kosoves. 

Kandidati ka pervoje akademike ne mesimdhenie duke filluar nga viti 2008 prej te cilave ne pese 

vitet e fundit eshte mesimdhes i rregullt ne Universitetin Kadri Zeka Gjilan. Gjithashtu, kandidati 

ka mentoruar tema te Masterit si ne gjuhen Angleze, edhe ate Shqipe, dhe nje numer te 

konsiderueshem te temave te diplomes. 

14 
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Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

NUK PROPOZON 

Komisioni nuk e propozon kandidaten Dr. Sc. Donika Aliu-Zhuaj per titullin Profesor i 
Asocuar (Prof.Asoc.) ne Fakultetin Ekonomik prane Universitetit publik "Kadri Zeka" ne 

Gjilan, pasi i njejti nuk i ploteson te gjitha kushtet formal-juridike te parapara ne Statutin, 

Rregulloren per zgjedhjen e personelit akademik, si dhe Konkursin e shpallur te Universitetit "Kadri 

Zeka" ne Gjilan. 

Arsyetimi: Sipas Diskutim/ interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 1 (fq . 3 e ketij raporti), 
kandidatja nuk posedon thirrjen akademike Profesor Asistent (Prof.Ass.). 

15 
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Referati i Komisionit vleresue per zgjedhjen e personel it akademik 

Nenshkrimet origjinale nga anetaret e Komisionit vleresues: 

Prof. Asoc. Dr. Driton Qehaja, Kryetar --~'T---~H---------~ 

Prof. Asoc. Dr. Hysen Ismajli, Anetar 

Prof. Dr. Valentin Toiyi, Anetar 

Date: 04/09/2019 
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" Zija Shemsiu pn., 60000, Gjilan, Republika e Kosoves 

www.uni-gjilan.net tel: 0280390112 

REFERATI 
I KOMISIONIT VLERESUES PER ZGJEDHJEN E PERSONELIT AKADEMIK 

(E ploteson Komisioni Vleresues) 

Fakulteti Ekonomik 

Lenda/et per te cilat eshte shpallur konkursi Grup lendesh nga Ekonomik-si 

1. Prof. Ass. Dr. Arben Mustafa 
Kandidatet e paraqitur: 

2. Dr. Sc. Donika Aliu-Zhuja 

Komisioni vleresues: 

1. Prof. Asoc. Dr. Gazmend Qorraj , Kryetar 

2. Prof. Asoc. Dr. Besnik Krasniqi , Anetar 

3. Prof. Asoc. Dr. Ymer Havolli , Anetar 



UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

I. TE DHENAT PER KANDIDATIN 

(Neni 8) 

Kandidati nr.1. Arben Mustafa 

Tabela 1. Te dhenat per kandidatin let per ti! cilin shkruhet raportilet1 

Emri dhe mbiemri Arben Mustafa 
Ditelindja dhe vendlindja 12.02.1984, Gjilan 
Grada shkencore Doktor Shkence (PhD) 
Titulli akademik (nese eshte rizgjedhje) Profesor Asistent 
Viti kur eshte fituar titulli aktual (nese eshte 2014 
rizgjedhje) 
Universiteti/fakultet i/departamenti ' Universiteti "Kadri Zeka'', Fakulteti Ekonomik 
Arsimimi i larte 
STUDIMET THEMELORE 

- Institucioni - Universiteti i Prishtines 
- Vendi - Kosove 
- Titull i i fituar - Bachelor (BSc) 
- Data I viti i diplomimit - 13 .07 .2005 
- Fusha e studimit - Banka, Financa dhe Kontabilitet 

STUDIMET MASTER I MAGJISTRA TURE 
- Institucioni - Staffordshire University 
- Vendi - Britani e Madhe 
- Titulli i fituar - Magjister i shkencave (MSc) 
- Data I viti i diplomimit - 22.11.2006 
- Fusha e studimit - Ekonomiks per Analize Biznesi 

STUDIMET E DOKTORA TES 
- lnstitucioni - Staffordshire University 
- Vendi - Britani e Madhe 
- Titulli i fituar - Doktor shkence (PhD) 
- Data I viti i diplomimit - 20.03.2014 
- Fusha e studimit - Ekonomiks, Banka 
- Profili 

1 Ne kete tabele paraqiten shenimet per secilin kandidat qe i shkruhet referati. Te shtohen tabela, varesisht nga numri i 
kandidateve 
2 Nostrifikimi i dokumentuar per le gjitha nivelet: Bachelor, Master dhe Doktorature 

2 



UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

II. KUSHTET PER ZGJEDHJEN E PROFESORIT TE ASOCUAR 
(Neni 15) 

1. Thirrja doktor shkence (Dr.Sc. I PhD) dhe thirrja akademike Profesor Asistent (Prof.Ass.) 

Tabela 2. Te dhi!nat lidhur me gradi!n e fituar shkencore 

Grada shkencore Doktor shkence (PhD) 

Thirrja e fituar akademike Profesor Asistent 
Viti k:ur eshte fituar thirrja aktuale 2014 
(vlen oer rizgiedhie) 
Vendimi Ref.nr. 01 /I 177 Dt. 01 / 10/2014 01 /1 177 Dt. 0 I / I 0/2014 

Universiteti / Fakulteti/Departamenti Universiteti "Kadri Zeka'', Fakulteti Ekonomik 

Nostrifikimi I MASHT/ NARIC Vendimi Nr. 612414, dt. 0I /08/2014 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabeten 2 

Nga Tabela 2. shihet se kandidati ka thirrjen shkencore Doktor shkence (Dr. Sc./ PhD), dhe ka fituar 
thirrjen akademike Profesor Asistent (Prof.Ass.), Vendimi me numer reference 01/1177 te dates 
02/10/2014, dhe me kete ka plotesuar kushtet formalo-juridike sipas nenit 156, pika I . I. te Statutit te 
Perkohshem te Universitetit publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, dhe nenit I5 , pika 1.1. te Rregullores 
per zgjedhjen e personelit akademik ne UKZ-se Ref. 01/1474 dt.09/12.2015. 

2. Permbledhje e aktivitetit shkencor te kandidatit 
(Neni 16, pika 4) 

Tabela 3. Monografiti! 

Nr. Au tori/et Titulli i publikimit 

I 
2 
..., 
.) 

4 
5 

Lloji i Shtepia botuese, 
publikimit vendi, viti 

3 



UNIVERSJTETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 3 

Kandidati nuk ka prezantuar ndonje monografi sipas kerkeses te kesaj tabe le. 

Tabela 4. Punimet e publikuara ni! revistat ndi!rkombi!tare shkencore 

Nr. Au tori/et Titulli i punimit Revis ta Vellimi, nr., Linku 
faqet, viti identifikues6 

I Arben Mustafa, Banking Sector Croatian 2018, vol.20, DOJ: 
Valentin To9i Competition in the Economic no. I , pp. 5-36 I 0.15179/ces.20. I 

Panzar-Rosse Survey .I 
Framework and Net httgs://www.resea 
lnterest Margins: An rchgate.net/gubl ic 
Empirical Analysis ation/326205033 
Using the General 

Banking Sector 
Method of Moments 

Comgetition in t 
he Panzar-
Rosse Framewor 
k and Net Intere 
st Margins An E 
mgirical Analysis 

Using the Gene 
ral Method of 
Moments 

2 Arben Mustafa, The lmpact of Banking South East 2018, vol. 13, DOI: 
Valentin To9i Sector Competition on European no. I , pp. 31-42 10.2478/ jeb-

Banks' Risk-Taking in Journal of 2018-0004 
Transition Economies Economics httg://j ournal .efsa 
of Central and South- and Business .unsa.ba/index.gh 
Eastern Europe g/see/article/view 

/767/229 

,., 
Arben Mus ta fa, Estimation of the Proceedings 2017, vol. 35, httgs://doi.org/ 10. .) 

Valentin To9i Banking Sector ofRijeka no.2,pp.459- 18045/zbefri.20 I 
Competition in Faculty of 485 7.2.459 
the CEE countries: The Economics: httgs://www.efri. 
Panzar-Rosse approach Journal of uniri.hr/ugload/zb 

Economics ornik%20radova 
and Business %20dokumenti/V 
(ZB.RAD. olumen35 2 201 
EKON. 7 /03-mustafa-
FAK. RIJE.) toci-2017-2-

4 



4 Marjan 
Petreski, 
Biagi ca 
Petreski , 
Despina 
Tumanoska, 
Ed lira 
Narazani , 
Fatush Kazazi , 
Galjina 
Ognjanov, Irena 
Jankovic, 
Arben Mustafa, 
Tereza 
Kochovska 

UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

151 3970583.Qdf 

The Size and Effects of Sildosteuropa 2017, vo l. 65, DOI: 
Emigration and , Journal of No. 4, pp. 679- 10.1515/soeu-
Remittances in the Politics and 695 20 17-0044 
Western Balkans. A Society htt12s ://www .de gr 
Forecasting Based on a uy:!er.com/view/ j/ 
Delphi Process soeu.2017 .65 .issu 

e-4/soeu-2017-
0044/soeu-20 17-
0044.xml 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 4 

Nga Tabela 4. shihet se kandidati ka paraqitur kater (4) punime te publikuara ne revista te cilatjane te 
indeksuara ne platformat akademike, dhe me kete ka plotesuar kushtet formalo-juridike sipas 
Udhezimit Administrativ (MASHT) Nr.01 /2018 "Parimet e njohjes se platformave dhe revistave 
nderkombetare me recension dhe Udhezimit Administrativ Nr. 7/20 18 per plotesimin dhe precizimin -
(ANEKS -I- MASHT), Nr.01/2018, "Parimet e njohjes se platformave dhe revistave nderkombetare 
me recension ", nenit 15, pikes 1.2. te Rregullores per zgjedhjen e personelit akademik ne Universitetin 
"Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref. 01/1474 dt.09/12 .2015, si dhe nenit 156, pikes 1.2. te Statutit te UKZ-se. 

Te dhenat e detajuara per secilin journal jane te perfshira ne dosjen e kandidatit. 

Tabela 5. Punimet e publikuara ni! revista rajonale (Shqipi!ria, Maqedonia, Mali i Zi, Serbia, 

BeH) 

Nr. Au tori/et Titulli i punimit Revis ta Vellimi, nr., Linku 
faqet, viti identifikues 

I 

2 

3 

4 

5 

5 
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Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 5 

Kand idat i nuk ka prezantuar ndonje pun im sipas kerkesave te kesaj tabele. 

Tabela 6. Punimet e p ublikuara ni! revista kosovare 

Vellimi, nr., L inku 
Nr. Au to r i/et T itulli i punimit Revis ta faqet, viti identifikues 

1 Valentin To9i , Euroizimi ne Permbledhje e Prishtine, 29 
Arben Mustafa Kosove: Stabil iteti punimeve nga nentor 2017 

Financiar dhe disa Tryeza 
Aspekte shkencore: 
Makroekonomike Rruga drejt 

integrimit 
ekonomik 
evropian te 
Kosoves, 
Akademiae 
Shkencave dhe 
e Arteve e 
Kosoves 

2 Arben Mustafa, Rrjedha e Permbledhje e Prishtine, 22 
Sokol Havolli lnvestimeve te punirneve nga dhjetor 20 15 

Huaja Direkte ne Tryeza 
Kosove shkencore: 

Investirnet e 
Huaja Direkte 
ne Kosove, 
Akadernia e 
Shkencave dhe 
e Arteve e 
Kosoves 

2 Krenare Maloku, Harta e Stabilitetit Banka Material httgs://bgk-
Arben Mustafa Financiar per Qendrore e Studirnor Nr. kos.orgLregository 

Kosoven Republikes se 6, pp. 1-54, /docs/2015/0 I. %2 
Kosoves, 2016 OBQK Harta%20 
Materiale e%20Stabilitetit% 
Kerkimore 20Financiar Mat 

erial%20Studirno 
r.odf 

" Astrit Panxha, Anketa rnbi Banka Raporti i httgs://bgk-.) 

Arben Mustafa Kreditirnin Bankar Qendrore e Stabi li tetit kos.orn:/renositorv 
6 



4 Valentin To9i , 
Arben Mustafa, 
Astrit Panxha 

5 Valentin To9i , 
Arben Mustafa 

6 Valentin To9i , 
Zana Gjocaj , 
Arben Mustafa 

UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akadem ik 

Republikes se Financiar Nr. /docs/2011/Ragor 
Kosoves, 2, pp. 83-97, ti%20i%20Stabili 
Raporti i 2011 tetit%20Financiar 
Stabilitetit %20N r. %202 . gd f 
Financiar 

Zberthimi i Banka Raporti i httgs://bgk-
Kostove te Qendrore e Stabilitetit kos.orgLregositor:i: 
Ndermjetesimit Republikes se Financiar Nr. /docs/20 I O/Ragor 
Financiar: Analize Kosoves, I, 78-86, ti%20i%20Stabili 
Krahasuese Raporti i 2010 tetit%20Financiar 

Stabilitetit %20Nr.%201.gdf 
Financiar 

Zbatimi i te Banka Raporti i httgs://bgk-
Drejtave te Qendrore e Stabilitetit kos.orgLregositor:i: 
Kreditoreve ne Republikes se Financiar Nr. /docs/20 I O/Ragor 
Kosove Kosoves, 1, 87-95, ti%20i%20Stabili 

Raporti i 2010 tetit%20Financiar 
Stabilitetit %20Nr.%201.gdf 
Financiar 

<;asja ne F inanca ne Banka Raporti i httgs://bgk-
Kosove: Rezultatet Qendrore e Stabilitetit kos.orgLregositor:i: 
nga BEEPS Republikes se Financiar Nr. /docs/201 O/Ragor 

Kosoves, I , 96-102, ti%20i%20Stabili 
Raporti i 2010 tetit%20Financiar 
Stabilitetit %20Nr.%201 .gdf 
Financiar 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 6 

Tabela Nr. 6 tregon se kand idati ne periudhen e lartcekur ka te publikuar 6 punime qe paraqesin nje 
pune mjaft te madhe kerkimore, e cila eshte publikuar nga Banka Qendrore e Repub likes se Kosoves 
dhe Akademia e Shkencave dhe Arteve te Kosoves, te dy keto institucione me kredibilitet te larte ne 
fushen e kerkimeve shkencore dhe profesionale, dhe me kete kandidati ka plotesuar kushtet formalo
juridike sipas nen it 15, pikes 1.5. te te Rregullores per zgjedhjen e personeli t akademik ne Universitetin 
"Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref. 0111474 dt.09/12.2015, si dhe nenit 156, pikes 1.5. te Statutit te UKZ
se. 

Te dhenat e detajuara per secilin publikimjane te bashkangjitura ne dosjen e kandidatit. 

7 
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Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Tabela 7. Prezantimet ne konferenca 

Konferenca, Vellimi, or., 
Nr. Au tori/et Titulli i punimit simpoziumi etj. faqet, viti 

1 Arben Mustafa Financial Stability ''Negative Euro Area 2017 
under Unilateral Interest Rates And 
Eurization: the Case of Spillovers On 
Kosovo W estem Balkan 

Central Bank Policies 
And Instruments". 
Banka e Shqiperise 
dhe Fondi Monetar 
Nderkombetar. 

2 Arben Mus ta fa Banking Sector "Access to Finance, 2017 
Competition, Risk- Bank Lending and the 
Taking and Interest Banking Sectors in 
Margins in CESEE CESEE Countries". 
Countries 

Konference 
nderkombetare e 
organizuar nga Banka 
Qendrore e 
Republikes se 
Kosoves, Banka 
Kombetare e Austrise 
dhe Banka Investive 
Evropiane. 

3 Asben Mustafa Estimation of the 1st International 2016 
Banking Sector Conference "Smart 
Competition in Ideas and a New 
the CEE countries: The Concept of Economic 
Panzar-Rosse approach Regeneration in 

Europe" 
Universiteti i 
Dubrovnikut, Kroaci. 

4 Arben Mustafa The Relationship 13th ESCB Emerging 2015 
between Banking Markets Workshop. 
Competition and 
Interest Rates in Banka Kombetare e 
Transition Economies Austrise, Vjene. 

5 iArben Mustafa The Impact of Banking Bank of Albania 6th 2015 
Sector Competition on SEE Economic 
Loan Portfolio Quality Research Workshop. 

Banka e Shqiperise, 
Tirane. 

6 Arben Mustafa, The Impact of Banking Fifth International 2015 
Valentin T°';:i Sector Competition on Research Conference 

Net Interest Margins in "Activating Sources 
the CEE countries of Economic Growth 

in Kosovo". 
Instituti RIINVEST, 
Prishtine. 

8 
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Referat i i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 7 

Nga Tabela 7 shihet se kandidati ka gjashte (6) prezantime ne konferenca ne nivel 
nderkombetar/rajonal/vendor, me te ci lat permbushe kriteret e percaktuara me piken 1.2. te nenit 15 te 
Rregullores per zgjedhjen e personelit akademik ne Universitetin "Kadri Zeka" ne Gj ilan, Ref. 01/1474 
dt.09/12.2015, si dhe nenit 156, pikes 1.2. te Statutit te UKZ-se. 

Tabe/a 8. Botimet universitare 

Nr. Au tori/et Titulli i publikimit Lloji i Shtepia botuese, 
publikimit vendi, viti 

I Alban Zogaj , Ekonomia e Kosoves Tekst Instituti RIINVEST, 
Lumir Abdixhiku, Universitar Prishtine, 2018 
Muhamet Mustafa, 
Alban Hashani , 
Petrit Gashi, 
Arben Mustafa, 
Sokol Havolli , 
Artane Rizvanolli , 
Valentin To9i, 
Besnik Krasniqi , 
Venera Demukaj , 
Fisnik Re9ica 

2 Valentin To9i, Ekonomiksi i Parase, Perkthim i tekstit Educational Centre: 
Gezim Tosuni , Bankingut dhe Tregjeve universitar te Prishtine/Tirane, 
Arben Mustafa, Financiare autorit Mishkin, 20 18 
Driton Qehaja, S. Frederic 
Sokol Havolli 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 8 

Tabela Nr. 8 deshmon se kandidati ka qene autor ne dy botime universitare, nje tekst universitar ku 
eshte bashkautor, dhe nje tekst i univers itar nderkombetar i perkthyer ne gjuhen shqipe ku poashtu 
eshte bashkautor. Me kete kandidati permbushe kriteret e percaktuara me nenin 15,piken 1.2. te 
Rregullores per zgjedhjen e personelit akademik ne Universitetin "Kadri Zeka" ne Gj ilan, Ref. 01 /1474 

. dt.09/12.2015 , si dhe nenit 156, pikes 1.2. te Statutit te UKZ-se. 

9 
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Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akadem ik 

Tabela 9. Kontribute tjera shkencore dhe profesionale 

Autoret (renditja si ne 
Nr. kontributin shkencor) Lloji i kontributit shkencor 

I 

2 
,., 
_) 

4 

5 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 9 nga Komisioni. 

Kandidati nuk ka prezantuar ndonje dokument sipas kerkesave te kesaj tabele. 

3. Pervoja universitare 
(Neni 16, pika 5) 

Tabela 10. Pervoja ne mesimdhenie universitare 

Periudha e Grada lnstitucioni, 
angazhimit sh ken core Vendi 

(vitet akademike) dhe Thirrja 
akademike 

20 I 4 - aktuali sht Doktor Universiteti 
shkence, "Kadri Zeka" 
Profesor Gjilan 
Asistent 

12013-20 16 Ligjerues ne Kolegji 
nivelin Master RI INVEST 

2008-2012 Ligjerues Kolegji AAB-
RIINVEST, 
Kolegji 
RIINVEST 

Programi Ligjerues i 
i tendeve 
studimit 

Fakulteti Hyrje ne 
Ekonomik Mikroekonomi, 

Hyrje ne 
Makroekonomi, 
Bankat dhe 
Afarizmi Bankar, 
Financat e 
Korporatave, 
Hyrje ne Biznes. 

Fakulteti Bankat 
Ekonomik Bashkekohore, 

Finan cat 
Nderkombetare. 

Fakulteti Makroekonomia I, 
Ekonomik Politika Monetare 

Vendi, 
Viti 

Verejtje 

10 
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Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 10 

Nga Tabela 3. shihet se kandidati ka paraqitur dhe deshmuar permes kopjeve te kontratave te punes, 

pervojen ne mesimdhenie ne arsimin e larte prej njembedhjete (11) viteve akademike, prej te cilave 
pese (5) vitet e funditjane ne cilesine e Profesorit Asistent (Prof.Ass.Dr.) ne Universitetin publik "Kadri 

Zeka" ne Gjilan. 

Me kete kandidati ka plotesuar kushtet formalo-juridike sipas nenit 156, pika 2. te Statutit te 
Perkohshem te Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, dhe nenit 15, pika 2. te Rregullores per zgjedhjen 

e personalit akademik ne UKZ, Ref. 01/1474, dt.09.12.2015. 

Gjate kesaj periudhe kandidati ka ligjeruar grup lendesh nga ekonomiksi, bankat dhe financat ne 

programet e studimit te nivelin Bachelor dhe Master. 

Tabela 11. Numri i mentorimeve sipas nivelit ti! studimit 

Periudha e Institucioni, Mentorime ne Mentorime Verejtje 
mentorimit Vendi studimet themelore ne studimet 

I Bachelor) Master 

2017-2019 Universiteti 15 

"Kadri Zeka" 

2017-2019 Kolegji RIINVEST 1 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 10 nga Komisioni 

Kandidati ka mentoruar nje teme te magjistratures dhe nje numer te konsiderueshem te temave te 
diplomes ne Fakultetin Ekonomik te UKZ. 

11 
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Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Tabela 12. Pjesemarrja e deshmuar ne programe ose projekte ti! kerkimeve theme/ore dhe 
ti! aplikueshme 

Nr. Programi/ projekti Periudha Institucion i, Pozita ne program, 
shkencor kohore Vend i projekt/ 

Kontribut 

I The Size and Effects of Emigration 2016 University Hulumtues 
and Remittances American College 
in the Western Balkans. Skopje I 
A Forecasting Based on a Delphi Regional 
Process Research 

Promotion 
Programme 

2 To consume or to self employ? 2012 - 2013 Regional Hulumtues 
Evidence from remittances' use in Research 
Macedonia, Bosnia and Promotion 
Herzegovina and Kosovo, with Programme 
emphasis on crisis, 
gender and ethnicity role. 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 12 nga Komisioni. 

Tabela 12 tregon se kandidati ka marre pjese ne dy projekte hulumtuese te aplikueshme karakterit 

rajonal dhe nderkombetar. Me kete kandidati ka plotesuar kushtet formalo-juridike sipas nenit 15, pikes 

1.5. te te Rregullores per zgjedhjen e personelit akademik ne Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan, 

Ref. 0111474 dt.09/12.2015 , si dhe nenit 156, pikes 1.5 . te Statutit te UKZ-se 

12 
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Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

III. KANDIDATET TE CILET NUl( I KANE PLOTESUAR KUSHTET FORMALO -
JURIDIKE 

ARSYETIMI 

Arsyetimet per kandidatet qe nuk i kane plotesuar kushtet formal-juridike dhe rrjedhimisht 

nuk jane propozuar per avancim ne thirrjen akademike Profesor i Asocuar (Prof.Asoc.), jane 

si v ijon : 

Kandidatja nr. 2 Dr. Sc. Donika Aliu-Zhuja nuk ploteson nje nga kushtet themelore formalo
juridike per te fituar thirrjen per Poziten profesor i Asocuar (Prof.Asoc.), sepse nuk posedon thirrjen 
paraprake akademike Profesor Asistent (Prof. Ass.) sipas nenit 157 te Statutit te Statutit te 
Perkohshem te Universitetit publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, dhe nenit 17. te Rregullores per 
zgjedhjen e personelit akademik ne UKZ-se Ref. 01/1474 dt.09/ 12.2015. 

13 



UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

PIKET E GRUMBULLUARA SIPAS KRITEREVE TE VE<;ANTA PER FITIMIN 
E TITUJVE AKADEMIK 

Tabela 12. Vleri!sim i pi!rgjithshi!m pi!r ti! gjithi! kandidati!t 

Nr. Emri e mbiemri i kandidatit Pike3 

1 Arben Mustafa 97 

3 Shenim: Per titullin "Profesor i Asocuar " kandidati duhet te tuboje me se paku 61 pike nga kriteret obligativ 
( Shih Rregulloren per ::gjedhjen e personelit akademik ne Universitetin "Kadri Zeka " ne Gjilan, Ref nr. 

0111474 051121 2015 

14 



UNJVERSITETI PUBLIK "KADRJ ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

IV. PERFUNDIMI DHE PROPOZIMI 
(THIRRJA AKADEMIKE E CILA PROPOZOHET) 

Komisioni vleresues, i formuar me Vendimin Ref.nr. 01/1418 dt.05.08.2019 te Senatit te 
Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, duke u bazuar ne Nenin 156 te Statutit te Universitetit, 

Rregullores per zgjedhjen e personelit akademik Ref.nr.01/1474 dt. 05/12/2015 dhe Konkursit per 

zgjedhjen /rizgjedhjen e personelit te rregullt akademik ne njesite akademike te Universitetit Publik 
"Kadri Zeka" Gjilan, Ref.nr.01/1039 dt.14/06/2019, per vitin akademik 2019/2020, pas shqyrtimit 

te dosjeve te kandidateve, per poziten nje mesimdhenes per grup Iendesh nga ekonomiksi-pozita 2: 

PROPOZON 

Prof. Ass. Dr. Arben Mustafa per thirrjen akademike Profesor i Asocuar (Prof.Asoc.) ne Fakultetin 
Ekonomik prane Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan. 

Komisioni erdhi deri te ky propozim duke pasur per baze se kandidati Prof.Ass.Dr. Arben Mustafa i 

ploteson te gjitha kushtet e parapara ne Statutin, Rregulloren per zgjedhjen e personelit akademik, si 
dhe Konkursin e shpallur te Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan. 

Kandidati ka graden e doktorit te shkences (Dr.Sc./PhD), ka thirrjen akademike te Profesorit Asistent 
(Prof. Ass.) te fituar ne baze te Vendimit Ref.nr. 01 /1177 Dt. 01 /10/2014 te Universitetit publik " 

Kadri Zeka" ne Gjilan 

Kandidati ka publikime shkencore nderkombetare, kater (4) punime te publikuara ne revistat te cilat 

jane te indeksuar ne platformat akademike sipas Udhezimeve Administrative te MASHT-it 

Nr.01 /2018 dhe Nr.7/2018, gjashte (6) punime te publikuara ne revistat rajonale e vendore, si dhe 
kater referime ( 4) me pjesemarrjen me ne konferenca rajonale dhe vendore. Kandidati eshte bashkautor 

i dy botime te teksteve universitare si dhe ka marre pjese ne dy projekte hulumtuese te aplikueshme 
karakterit rajonal dhe nderkombetar me 9ka e pasuruar aktivitetin e tij shkencor dhe profesional. 

Kandidati ka njembedhjete (11) viteve pervoje akademike, prej te cilave pese (5) vitet e funditjane ne 

cilesine e Profesorit Asistent (Prof.Ass.Dr.) ne Universitetin publik "Kadri Zeka" ne Gjilan. 

15 



UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

NUK PROPOZON 

Komisioni nuk e propozon kandidaten Dr. Sc. Donika Aliu-Zhuja per ta fituar thirrjen akademik 
per Poziten Profesor i Asocuar (Prof.Asoc.) ne Fakultetin Ekonomik prane Universitetit publik "Kadri 

Zeka" ne Gjilan, pasi e njejta nuk ploteson nje nga kushtet themelore formalo-juridike, sepse nuk 
posedon thirrjen paraprake akademike Profesor Asistent (Prof. Ass.) sipas nenit 157. te Statutit te 

Perkohshem te Universitetit publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, dhe nenit 17. te Rregullores per zgjedhjen 

e personelit akademik ne UKZ-se Ref. 01/1474 dt.09/12.2015. 

16 



UNIVERSITETI PUBLIK 'KADRI ZEKA" GJILAN 
Rcfcrali i Komisionil vlcresues per zgjcdhjen c pcrsonelil akademik 

Nenshkrimet origjinale nga anetaret e Komisionit vlere ues: 

Komisioni vleresues: -----
1. Prof. A oc. Dr.Gazmend Qorraj , Kryetar ---.''A---+---t~~r-e=r----:---

2. Prof. Asoc. Dr. Besnik Krasniqi., Anetar --f-'~~~~~-=Y"+----~?\ 

3. Prof. Asoc. Dr. Ymer Havolli , Anetar 

Date :OS' t0.3 /2019 
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I KOMISIONIT VLERESUES PER ZGJEDHJEN E PERSONELIT AKADEMIK 

(E ploteson Komisioni Vleresues) 

Fakulteti Ekonomik 

Lenda/et per te cilat eshte shpallur konk ursi Grup Jendesh nga: Banka, financa dhe 
Kontabilitet 

l . Lutfi Zharku 
Kandidatet e paraqitur: 

2. Donika Aliu - Zhuja 

3. 

4. 

5. 

Komisioni vleresues: 

I. Prof. Asoc. Dr. Hysen lsmajli, Kryetar 

2. Prof. Asoc. Dr. Ibish Mazreku, Anetar 

3. Prof. Asoc. Dr. Ymer Havolli , Anetar 



UNIVERSITETI PUBLIK "KADR1 ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

I. TE DHENAT PER KANDIDATIN 

(Nen i 8) 

Kandidati nr.1. Lutfi Zharku 

Tabela 1. Ti! dhi!nat per kandidatin let per ti! cilin shkruhet raporti/et1 

Emri dhe mbiemri Lutfi Zharku 
Ditelindja dhe vendlindja 19.11.1962 ne Biqec te Kai;;anikut 
Grada shkencore Doktor i shkencave ekonomike 
Titulli akademik (nese eshte rizgjedhje) Profesor asistent 
Viti kur eshte fituar tih1lli aktual (nese eshte 2014 rizgjedhje) 
Uni vers iteti/fak u lteti/ departamenti2 Universiteti "Kadri Zeka" Gjilan, 

Fakulteti Ekonomik, 
Departamenti Banka, financa dhe kontabilitet 

Arsimim i i larte 
STUDIMET THEMELORE 

- Institucioni Universiteti i Prishtines, Fakulteti Ekonomik 
- Vendi Prishtine 
- Titulli i fituar Ekonomist i diplomuar 
- Data I viti i diplomimit 1986 
- Fusha e studimit Ekonomika e ndermarrjes 

STUDIMET MASTER I MAGJISTRA TURE 
- Institucioni Universiteti i Beogradit, Fakulteti Ekonomik 
- Vendi Beograd 
- Titulli i fituar Magjister i shkencave ekonomike 
- Data I viti i diplomimit 1999 
- Fusha e studimit Ekonomia monetare dhe bankare 

STUDIMET E DOKTORA TES 
- lnstitucioni Universiteti i Prishtines, Fakulteti Ekonomik 

- Yendi Prishtine 

- Titulli i fituar Doktor i shkencave ekonomike 

- Data I viti i diplomimit 2009 
- Fusha e studimit Banka, financa, kontabilitet 
- Profili 

1 Ne kete tabele paraqiten shenimet per secilin kandidat qe i shkruhet ref erati. Te shtohen tabela, varesisht nga numri i 
kandidateve 
2 Nostrifikimi i dokumentuar per te gjitha nivelet: Bachelor, Master dhe Doktorature 

2 



UNIVE RSITETI PUBLIK "KADRJ ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhj en e personelit akademik 

II. KUSHTET PER ZGJEDHJEN E PROFESORIT TE ASOCUAR 
(Neni 15) 

1. Thirrja doktor shkence (Dr.Sc. I PhD) dhe thirrja akademike Profesor Asistent (Prof.Ass.) 

Tabe/a 2. Ti! dhi!nat lidhur me gradi!n e jituar shkencore 

Grada shkencore Doktor i shkencave ekonom ike 
Thirrja e fituar akademike Profesor asistent 
Viti kur eshte fi tuar thirrj a aktuale 

201 4 (vlen per rizgiedhj e) 
Vendimi Ref.nr. I Dt. I I Ref.nr. 01 / 11 45 date 02.10.201 4 
Universiteti/ Fakulteti/Departamenti Universiteti "Kadri Zeka" Gjilan, Fakulteti 

Ekonomik, Dep. Banka, financa, kontabilitet 
Nostrifikimi I MASHT/ NARJC 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 2 

N ga tabe la 2 shihet se kandidati ka fitua r thirrj en akademike Profesor as istent s ipas vendimit 
0111145 date 02.10.201 4 ne U nivers itetin "K adri Zeka" dhe m e kete ka plotesua r kushtet fo rma lo
juridike sipas nenit 15 pika 1 te Rregullo res pe r zgjedhj en e personelit akademik ne U nive rs itetin 
" Kadri Zeka'', nr. 01 11 474 date 05.12.201 5 

2. Permbledhje e aktivitetit shkencor te kandidatit 
(Neni 16, pika 4) 

Tabela 3. Monograjiti! 

Nr. Au tori/et T itulli i publikimit 

1 11 

2 It 

,.., I/ .) 

4 
5 

Lloji i Shtepia botuese, 
publikimit vendi, viti 

3 



UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Diskutirn/interpretirn i te dhenave te paraqitu ra ne tabelen 3 

Kand idati nuk ka ofruar deshmi per monografi te botuar. 

Tabela 4. Punimet e publikuara ni! revistat ndi!rkombi!tare shkencore 

Nr. Au tori/et Titulli i punimit Revista Vellimi, nr., Linku 

faqet, viti identifikues6 

Baltic Journal of httgs://content.scie 

Irregular receipts leading to 
Real Estate Vol. 6, nr. I, ndo.com/view/ jour 

I Lutfi Zharku 
budget deficits in Kosovo 

Economics and fq. 100-115, nals/bireecm/6/ I /ar 
Construction 2018 ticle-glOO.xml 
Management 

httn://ioumals.univ 
Budget deficits, public debt Oekonomika Vol. 14, nr. 5, --

2 Lutfi Zharku and irregular receipts: Acta Uni versitatis fq. 268-285, danubi us.ro/index. 
Kosovo case Danubius 2018 1nho/oeconomica/ar 

ticle/view/4 777 

Vol. 97, nr. 2, 
httg://www.zumal 

..., 
Lutfi Zharku 

(Un)productive use of public 
Ekonomika Fq. 18 -37, 

ai.vu.lt/ekonomika 
.) 

debt in Kosovo /article/view/ I 195 2018 
~ 

4 

5 

Diskutirn/interpretirn i te dhenave te paraqitura ne tabelen 4 

Nga tabela 4 sh ihet se kandidati ka te botuara 3 punime shkencore si autor i vetern ne revista 
nderkombetare te indeksuara ne platformat e percaktuara me Udhezim administrativ (MAShT) nr. 
01 /2018 Parimet e njohjes se platformave dhe revistave nderkombetare me recension, me kete ka 
plotesuar kushtet formalo-juridike sipas nenit 15 pika 1 te Rregullores per zgjedhjen e personelit 
akademik ne Universitetin "Kadri Zeka", nr. 01 /1474 date 05.12.2015 . 

Baltic Journal of Real Estate Economics and Construction Management eshte indeksuar ne 
platformat: DOAJ, EBSCO, WorldCat 
Oekonomika Acta Universitatis Danubius eshte indeksuar ne platformat: DOAJ dhe EBSCO 
Ekonomika eshte indeksuar ne platformen EBSCO 

4 



VNIVERSITETJ PUBLIK "KADRJ ZEKA" GJILAN 
Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Tabela 5. Punimet e publikuara ne revista rajonale (Sltqiperia, Maqedonia, Mali i Zi, Serbia, 

BeH) 

Nr. Au tori/et Titulli i puoimit Revista Vellimi, or., Lioku 

faqet, viti ideotifikues 

I I/ 

2 I 

,., I 
.) 

4 I 

5 I 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 5 

Kandidati nuk ka ofruar deshmi per punime te publikuara ne revista raj onale. 

Tabela 6. Punimet e publikuara ne revista kosovare 

Vellimi, or., Linku 

Nr. Au tori/et Titulli i punimit Revis ta faqet, viti identifikues 

1 I 

2 I 

3 I 

4 I 

5 I 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 6 

Kandidati nuk ka ofruar deshmi per punime te publikuara ne revista kosovare. 

5 
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Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Tabela 7. Prezantimet ne konferenca 

Konferenca, Vellimi, or., 
Nr. Au tori/et Titulli i punimit simpoziumi etj. faqet, viti 

1 Mirlind Bruqi, !Automatic design of Proceedings of 13th Vol. 13,no. 1, 
A vdyl Bunjaku, ~echnological process of International fq. 73-76, 
Lutfi Zharku, forging Research/Expert 2009 
Arben Gjukaj Conference "Trends in 

the Development of httos://www.trnt.unze.ba/z 
Machinery and bornik/TMT2009/019-
!Associated Technology" TMT09-015.odf 
ITMT 2009, Hamrnamet, 
rrunisia, 16-21 October 
2009, 

2 Mirlind Bruqi, Modeling and Proceedings of 13th Vol.13,no. I, 
A vdyl Bunjaku, optimization of electric International fq. 237-240, 
Lutfi Zharku , motor assembly system Research/Expert 2009 
Fatos Ukaj Conference ' 'Trends in 

he Development of htto://www.tmt.unze.ba/zb 
Machinery and omi k/TMT2009/060-
Associated Technology" TMT09-013 .odf 
TMT 2009, Hamrnatnet, 
Tunisia, 16-21 October 
2009, 

3 

4 

5 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 7 

Kandidati ka dy prezentime ne konference nderkombetare si bashkeautor. 

6 
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Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personeli t akademik 

Tabela 8. Botimet universitare 

Nr. Au tori/et Titulli i publikimit Lloji i Shtepia botuese, 
publikimit vendi, viti 

I 
2 
3 
4 
5 

Diskutim/interpretim i te dbenave te paraqitura ne tabelen 8 

Kandidati nuk ka ofruar deshmi per botime universitare. 

Tabela 9. Kontribute tjera shkencore <lhe profesionale 

Autoret (renditja si ne Vendi, 
Nr. kontributin shkencor) Lloji i kontributit shkencor Viti 

I I 

2 I 

'"' I .) 

4 I 

5 1/ 

Diskutim/interpretim i te dbenave te paraqitura ne tabelen 9 nga Komisioni. 

Kandidati nuk ka ofruar deshmi per kontribute tjera shkencore dhe profes ionale. 

7 
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Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

3. Pervoja universitare 
(Neni 16, pika 5) 

Tabela 10. Pervoja ne mesimdhenie universitare 

Periudha e Grada lnstitucioni, Programi i 
angazhimit sh ken core Vendi studimit 

(vitet akademike) dhe Thirrja 
akademike 

10 1.1 0.2014 - Dr. Sc.; Universiteti Banka, financa, 
30.09.2019 Profesor asistent "Kadri Zeka" lkontabi I itet 

Fakulteti niveli bachelor) 
Ekonomik, 
Pji lan 

01.1 0.20 12 - Dr. Sc.; Universiteti Banka, financa, 
30.09.2017 Ligjerues ''Hasan kontabilitet 

Prishtina" niveli bachelor 
IFaku lteti dhe master) 
Ekonom ik, 
IPrishti ne 

01.10.2012 - Dr. Sc.; IRiinvest, Banka, financa, 
15.01.20 15 Ligjerues IFaku lteti KOntabilitet 

Ekonom ik, niveli bachelor 
0 rishtine kthe master) 

01.10.2011 - Dr. Sc.; AAB-Riinvest, Banka, financa, 
30.06.2012 Ligjerues Fakul teti kontabi litet 

Ekonomi k, (ni veli bachelor) 
Prishtine 

Ligjerues i 

tend eve 

Financa; 
Financa nderkombetare; 
lreori a dhe politika 
Im on eta re; 
Ekonomia e KS dhe 
IBE-se 
IFinanca; 
Fi nanca nderkombetare; 

Financa nderkombetare; 
Analiza e pasqyrave 
financiare; 
Fi nancat e avansuara te 
korporates 
IMakroekonomia I , 
IMakroekonomi a 11 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 10 

Verejtje 

Nga tabela 10 dhe e kopjeve te kontratave deshrnohet se kandidati ka 8 vite pervoje akadernike ne 
universitete publike dhe bartes privat te arsimit te Jarte, prej te cilave 5 vite ne kuader te 
Universitetit "Kadri Zeka". Gjate kesaj kohe kandidati ka qene bartes i lendeve Financa, Financa 
nderkornbetare, Teoria dhe politika monetare, Ekonornia e Kosoves dhe BE. 
Perpos kesaj kandidati ka pervoje ne fushen e politikeberjes duke ushtruar 2 mandate funksionin e 
rninistrit ne fu sha te ekonomise dhe 3 mandate funksionin e deputetit, qe paraqesin kontribut 
specifik ne mesimdhenie. 

8 
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Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Tabela 11. Numri i mentorimeve sipas nivelit ti! studimit 

Periudha e lnstitucioni, Mentorime ne Mentorime 
mentorimit Vendi studimet themelore ne studimet 

I Bachelor) Master 

20 14-2019 UKZ 1 

201 2-2017 UP 3 9 

201 2-2015 Riinvest 1 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 10 nga Komisioni 

Verejtje 

Kandidati ka numer te konsiderueshem te mentorimeve ne studimet master (10) dhe studimet 
bachelor (4). 

Tabela 12. Pjesi!marrja e di!shmuar ni! programe ose projekte ti! ki!rkimeve theme/ore 
dhe ti! aplikueshme 

Nr. Programi/ proj ekti Periudha Institucioni, Pozita ne program, 

shkencor kohore Vendi projekt/ 
Kontribut 

1 

2 
3 
4 

5 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabeten 12 nga Komisioni. 

Kandidati nuk ka ofruar deshmi per pj esemarrje ne programe ose proj ekte te kerkimeve themelore 

dhe te aplikueshme. 

9 
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Referati i Kom isionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Kandidati nr. 2. Donika Ali u - Zhuja 

Tabela 1. Ti! dhi!nat pi!r kandidatin /i!t pi!r ti! cilin sllkruhet raporti/et3 

Emri dhe mbiemri Donika A Jiu - Zhuja 
Ditelindja dhe vend lindj a 24.01.1974 
Grada shkencore Doktor I " Prirje te integrimit nderkombetar te Kosoves" 

Titulli akademik (nese eshte rizgjedhje) Profesor asistent 
Viti kur eshte fituar titulli aktual (nese eshte 

2017 rizgjedhje) 
Universiteti/ fakulteti/departamenti4 

Kolegji universitar GLOBUS 

Arsimimi i larte 
STUDIMET THEMELORE 

- lnstitucioni - Universiteti i Prishtines,Fakulteti Ekonomik, 
- Vendi - Prishtine, Kosove, 
- Titulli i fitt.1ar - Diplome Universitare - Profesor I "Zhvillimi i 
- Data I viti i diplomimit mendimit ekonomik". 
- Fusha e studimit - 27.03.1998 

STUDIMET MASTER I MAGJISTRA TURE 
- Jnstitucioni - Universiteti i Prishtines,Fakulteti Ekonomik, 
- Vendi - Prishtine, Kosove, 
- Titu lli i fituar - Diplome Universitare-Magjister 
- Data I viti i diplomimit - 26. 09.2007 
- Fusha e studimit - Menaxhment dhe Informatike 

STUDIMET E DOKTORA TES 
- Institucioni - Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Ekonomise 

- Vendi - Grade Shkencore - Doktor /"Prirje te integrimit 

- Titulli i fituar nderkombetar te Kosoves" 

- Data I viti i diplomimit - 16.09.20 16 
- Fusha e studimit - Marketing Nderkombetar 

- Profili 

Kandidatja nuk i ploteson kushtet formalo-juridike pasiqe nuk ka thirrje akademike nga ndonjeri nga 
universitetet publike ne Kosove. 

3 Ne kete tabele paraqiten shenimet per secilin kandidat qe i shkruhet referati. Te shtohen tabela, varesisht nga numri i 
kandidateve 
4 Nostrifikimi i dokumentuar per le gjitha nivelet: Bachelor, Master dhe Doktorature 

JO 
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Referati i Komisionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

Ill KANDIDATET TE CILET NUK I KANE PLOTESUAR KUSHTET FORMALO -
JURIDIKE 

ARSYETIMI 
Arsyetimet per kandidatet qe nuk i kane plotesuar kushtet formal-juridike dhe rrjedhimisht 

nuk jane propozuar per avancim ne thirrjen akademike Profesor i Asocuar (Prof.Asoc.), jane 

si vijon : 

Kandidati nr. _2_ Donika Aliu-Zhuja nuk i ploteson kushtet formalo-juridike per thirrjen 
akademike Profesor i Asocuar (Prof. Asoc.) pasi qe nuk ka thirrje akademike Profesor Asistent 
nga ndonjeri universitet publik ne Kosove. 

11 
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PIKET E GRUMBULLUARA SIPAS KRITEREVE TE VE(:ANTA PER FITIMIN 
E TITUJVE AKADEMIK 

Tabe/a 12. Vleri!sim i pi!rgjithshi!m per ti! gjithi! kandidati!t 

Nr. Emri e mbiemri i kandidatit Pike5 

1 Lutfi Zharku 80 

2 Danika Aliu - Zhuja -/-

5 Shenim: Per titullin "Profesor i Asocuar" kandidati duhet le tuboje me se paku 61 pike nga kriteret obligativ 
(Shih Rregulloren per ::.gjedhjen e personelil akademik ne Universitetin "Kadri Zeka " ne Gjilan, Ref nr. 

OJI 1474 0511212015 

12 



UNIVERSITETI PUBLIK "KADR1 ZEKA" GJILAN 
Referati i Komi sionit vleresues per zgjedhjen e personelit akademik 

IV. PERFUNDIMI DHE PROPOZIMI 
(THIRRJA AKADEMIKE E CILA PROPOZOHET) 

Komisioni vleresues, i formuar me Vendimin e Senatit te Universitetit publik "Kadri Zeka" ne 

Gjilan, Ref.nr. 01/1420 dt. 05.08.2019, duke u bazuar ne Nenin 156 te Statutit te Universitetit, 

Rregullores per zgjedhjen e personelit akademik Ref.nr.01/1474 dt. 05/12/2015 dhe Konkursit per 

zgjedhjen/rizgjedhjen e personelit te rregullt akademik ne njesite akademike te Universitetit 
publik "Kadri Zeka" Gjilan Ref.nr.01/1039 dt.14/06/2019, per vitin akademik 2019/2020, pas 

shqyrtimit te dosjeve te kandidateve, per poziten nje mesimdhenes per lendet grup lendesh nga: 

Banka, financa dhe kontabilitet 

PROPOZON 

Prof.Ass.Dr. Lutfi Zharku per thirrjen akademike Profesor i Asocuar (Prof.Asoc.) ne Fakultetin 

Ekonomik prane Universitetit publik "Kadri Zeka" ne Gjilan. 

Komisioni erdhi deri te ky propozim duke pasur per baze se kandidati Prof.Ass.Dr. Lutfi Zharku i 
ploteson te gjitha kushtet e parapara ne Statutin, Rregulloren per zgjedhjen e personelit akademik, si 

dhe Konkursin e shpallur te Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan. 

Kandidati ka graden e doktorit te shkences (Dr.Sc./PhD) dhe thirrjen akademike te Profesorit 
Asistent (Prof. Ass.) te fituar ne baze te Vendimit (Ref.nr. 01/1145 date 02.10.2014) te Universitetit 

publik" Kadri Zeka" ne Gjilan 

Kandidati ka publikime shkencore nderkombetare, 3 (tri) punime te publikuara ne revista te cilat 

jane te indeksuara ne platformat akademike sipas Udhezimit Administrativ te MASHT-it. 

Kandidati ka pervoje akademike prej 8 vitesh, prej te cilave 5 vite ne kuader te Universitetit "Kadri 

Zeka" . 
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NUK PROPOZON 

Komisioni nuk e propozon kandidaten Dr. Donika Aliu - Zhuja per titullin Profesor i Asocuar 
(Prof.Asoc.) ne Fakultetin Ekonomik prane Universitetit publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, pasi e njejta 

nuk i ploteson te gj itha kushtet formalo-juridike te parapara ne Statutin, Rregulloren per zgjedhjen e 

personelit akademik, si dhe Konkursin e shpallur te Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan. 

Arsyetimi: Kandidatja nuke ka thirrjen akademike Profesor asistent nga ndonjeri universitet publik 
ne Kosove. 
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Nenshkrimet origjinale nga anetaret e Komisionit vleresues: 

Prof. Asoc. Dr. Hysen Ismajli ________ ___. Kryetar -=~'+-77"'-+---

Prof. Asoc. Dr. Ibish Mazreku , Anetar ---==--=--=,...,...,~:-----

Prof. Asoc. Dr. Ymer Havolli _________ ,, Ane 

Date : 051091 2019 

' 
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